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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В диссертации использованы ссылки на следующие нормативные
правовые акты и стандарты:

Приказ Министра Здравоохранения от 25.07.2007 № 442 «Об
утверждении правил доклинических исследований, медико-биологических
экспериментов и клинических испытаний в Республике Казахстан».

Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе
здравоохранения» от 07 июля 2020 года № 360-VI ЗРК.

Приказ Министерства здравоохранения от 15 октября 2021 год № ҚР
ДСМ-105 «Об утверждении санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к лабораториям, использующим
потенциально опасные химические вещества»»

Закон Республики Казахстан «О биологической безопасности Республики
Казахстан» от 21 мая 2022 года №122-VII ЗРК.

ГОСТ 7.32-2001 (с изменениями 2006 г.) «Отчет о научно-
исследовательской работе. Структура и правила оформления».

ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое
описание. Общие требования и правила составления».

ГОСТ 7.9-95 (ИСО 214-76) «Система стандартов по информации,
библиотечному и издательскому делу. Реферат и аннотация. Общие
требования».

ГОСТ 7.12-93 «Система стандартов по информации, библиотечному и
издательскому делу. Библиографическая запись. Сокращение слов на русском
языке. Общие требования и правила».

Решение комитета по биоэтике Некоммерческого акционерного общества
«Медицинский университет Караганды» (протокол № 16 от 16.05.2019,
присвоенный номер №46).
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В диссертации применяются следующие термины с соответствующими
определениями:

Микробиологическая лаборатория – лаборатория, выполняющая
исследования по выявлению микроорганизмов из биологического материала и
объектов окружающей среды.

Микроорганизмы – это сложные соединения белковой природы:
бактерии, вирусы, микоплазмы, риккетсии, хламидии и грибы, которые при
определенных условиях и в определенных концентрациях могут оказать
влияние на здоровье человека.

Полимеразная цепная реакция (ПЦР) – реакция, основанная на
многократном увеличении числа копий фрагмента дезоксирибонуклеиновой
кислоты (ДНК) – рибонуклеиновой кислоты (РНК) (амплификации), что
позволяет обнаружить специфический участок генома исследуемого
микроорганизма.

Штамм – совокупность микроорганизмов, в том числе бактерий, вирусов,
грибов одного вида, выделенная из разных источников или из одного
источника в разное время, или полученная в ходе генетических манипуляций.

Клон – совокупность бактерий, являющихся потомством одной клетки.
Клон всегда является чистой культурой.
Клональный комплекс – объединение генетически близкородственных
штаммов микроорганизмов в группы.

Нозокомиальная инфекция (НИ) (госпитальная, внутрибольничная
инфекция) – это любое клинически распознаваемое инфекционное
заболевание, которое развивается у пациента в результате его обращения в
больницу за лечебной помощью или пребывания в ней, а также любое
инфекционное заболевание сотрудника больницы, развившееся вследствие его
работы в данном учреждении, вне зависимости от времени появления
симптомов (после или во время нахождения в больнице) (Всемирная
организация здравоохранения (ВОЗ).

Антибиотики – вещества природного или синтетического
происхождения, подавляющие рост живых клеток, чаще всего
прокариотических или простейших.

Антибиотикорезистентность – способность микроорганизмов
противостоять действию клинически достижимых концентраций
антимикробных средств, в том числе антибиотиков.

Природная резистентность (истинная) – отсутствие у микроорганизмов
мишени действия антибиотика или недоступности мишени вследствие
первично низкой проницаемости или ферментативной инактивации.
Природная резистентность является постоянным видовым признаком
микроорганизмов и легко прогнозируется.

Приобретенная резистентность (мутационная, вторичная) – свойство
отдельных штаммов бактерий, которое возникает в результате модификации
генома путем мутаций, а также получения микробной клеткой таких
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мобильных генетических элементов как плазмиды и интегроны от других
бактерий (горизонтального переноса генов).

Мультирезистентность (полирезистентность) – устойчивость
микроорганизмов больше чем к трем классам антибактериальных препаратов.

Экстремальная резистентность (Extensively drug resistance – XDR) –
устойчивость микроорганизмов к более чем к одному препарату во всех
классах антибиотиков кроме 1-2 категорий.

Панрезистентность – устойчивость микроорганизмов ко всем
антибактериальным препаратам.

Множественная лекарственная устойчивость (Multiple drug resistance –
MDR) – устойчивость к одному агенту из трех или более категорий
противомикробных препаратов.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В диссертационной работе применяются следующие обозначения и
сокращения:

АБ антибиотики
АМП антимикробные препараты
АМР антимикробная резистентность
АТСС American Type Culture Collection
БЛРС бета-лактамазы расширенного спектра
ВБИ внутрибольничная инфекция
ВОЗ Всемирная организация здравоохранения
ГИ госпитальная инфекция
ДИ доверительный интервал
ДНК дезоксирибонуклеиновая кислота
ЛКП Лаборатория коллективного пользования
ЛПС липополисахарид
МЗ Министерство здравоохранения
МЗ РК Министерства здравоохранения Республики Казахстан
НИ нозокомиальная инфекция
ОРИТ отделение реанимации и интенсивной терапии
РК Республика Казахстан
РФ Российская Федерация
СНГ Содружество Независимых Государств
США Соединенные Штаты Америки
AbOmpA Outer Membrane Proteins, Omp
AME aminoglycoside-modifying enzyme
Ata автотранспорт адгезина Acinetobacter
BSI bloodstream infection
CARB карбенициллин-гидролизующая бета-лактамаза (carbenicillin-

hydrolyzing beta-lactamase)
CDC Center for Disease Control and Prevention
CHDL carbapenem-hydrolyzing class D beta-lactamase
CLSI Clinical and Laboratory Standards Institute
COVID-19 Coronavirus disease 2019
CRAB carbapenem-resistant Acinetobacter baumannii
ESKAPE Enterococcus faecium, Staphylococcus aureus, Klebsiella

pneumoniae, Acinetobacter baumannii, Pseudomonas
aeruginosa, and Enterobacter species

EUCAST European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing
FDA Food and Drug Administration
IDSA Infectious Diseases Society of America
KPC Klebsiella pneumoniae carbapenemase
MALDI-TOF Matrix Assisted Laser Desorption/Ionization Time of Flight
MBL metallo-beta-lactamases

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4266826/#B130
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MDR Multidrug-resistant
MDRAB Multidrug-resistant Acinetobacter baumannii
NNIS National nosocomial infections surveillance system
OMV outer membrane vesicles
Poly-β –(1-6)-N-
acetylglucosamine
(PNAG)

полисахарид поли-β-(1-6)-N-ацетил-глюкозамин

TLR toll-подобные рецепторы
T1SS система секреции 1 типа
T2SS система секреции 2 типа
XDR Extensively drug resistance
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Нозокомиальные (госпитальные)
инфекции (НИ) представляют собой серьезную проблему здравоохранения во
всем мире [1].

Частота развития НИ колеблется в довольно широких пределах и зависит
от региона, профиля стационара, противоэпидемических мероприятий. По
данным ВОЗ, НИ развиваются примерно у 8,7% госпитализированных
пациентов, т. е. около 1,4 млн человек в мире страдают от инфекций,
приобретенных в лечебных учреждениях [2]. По результатам многолетних
наблюдений исследовательской группы NNIS Центра по контролю и
профилактике заболеваний (Center for Disease Control and Prevention – CDC),
НИ наблюдались в 3,3-12,9% случаях [3]. НИ находятся на шестом месте в
рейтинге причин наступления смерти в США [4]. Авторы из Великобритании
публикуют статистику о том, что НИ развиваются у одного из десяти
пациентов, поступающих в лечебно-профилактические учреждения (ЛПУ) [5].
Аналогичные данные опубликованы в странах Европы [6].

По данным исследователей из Пакистана, частота развития НИ в
госпиталях Пакистана составляет 23,7-39,1% [7].

По данным российских авторов, в Российской Федерации (РФ) НИ
переносят 2-2,5 млн пациентов в год [8, 9]. Анализ данных официальной
статистики Министерства здравоохранения Республики Казахстан (МЗ РК)
показал, что частота заболеваемости НИ составляет 2,1-2,38 на 100 тыс.
случаев госпитализации [10]. Возможно, данные официальной статистики по
заболеваемости НИ в нашей стране, как в Российской Федерации и в других
странах бывшего Содружества Независимых Государств, не отражает
реальной ситуации [11]. Ряд авторов сходятся во мнении, что более 1/3 случаев
заражения НИ могут быть предотвращены [12, 13].

Этиологический спектр возбудителей НИ зависит от профиля каждого
конкретного отделения или стационара. К примеру, в учреждениях
родовспоможения, а также в хирургических отделениях основным
этиологическим агентом НИ в недавнем прошлом выступали
грамположительные микроорганизмы, в частности, Staphylococcus aureus,
тогда как в урологических отделениях – грамотрицательная флора.

С начала 2000-х гг. во многих странах мира отмечено увеличение частоты
возникновения ацинетобактерных инфекций, сопровождающихся быстрым
распространением устойчивости возбудителей к антимикробным препаратам
(АМП) [14]. Из-за увеличения смертности от инфекций, обусловленных A.
baumannii, а также ограниченных вариантов антибактериальной терапии [15,
16] в 2017 году ВОЗ отнесла устойчивые к карбапенемам A. baumannii
(carbapenem-resistant Acinetobacter baumannii – CRAB) к высокоприоритетной
цели для исследования и разработки новых антибиотиков [17]. Американским
обществом инфекционистов (Infectious Diseases Society of America – IDSA) A.
baumannii классифицирован как проблемный патоген [18].
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По данным Н. М. Бисеновой и соавт., в Республике Казахстан от пациентов
отделений реанимации многопрофильных стационаров чаще выделяются
неферментирующие микроорганизмы, в том числе A. baumannii [19, 20].

Для НИ, обусловленных A. baumannii, характерно эндемическое течение,
при этом эпидемиология предполагает наличие большого числа связанных
случаев, вызванных штаммами с общими признаками, генетически
однородными, что позволяет говорить о клональном характере.

По литературным данным, нозокомиальный A. baumannii принадлежит к
трем известным клональным линиям, которые формируют всемирно известные
эпидемические клоны (CC1, CC2 и CC3). Эти международные клональные линии
отвечают за большинство госпитальных случаев ацинетобактерных инфекций и
отличаются антибиотикорезистентностью к клинически важным АМП [21].

Помимо этого, современные госпитальные штаммы A. baumannii
характеризуются наличием карбапенемаз: blaOXA-23, blaOXA-24/40, blaOXA-58 [22],
включая видоспецифическую blaOXA-51. В последние годы появились
сообщения о выделении бета-лактамаз GES-5, так же обладающих
карбапенемазной активностью [22]. Ряд исследований, проведенных в
соседних странах [23, 24], демонстрирует угрозу широкого распространения
подобных штаммов на территории Республики Казахстан (РК) и Центрально-
Азиатского региона. Число локальных клональных комплексов также
ежегодно увеличивается.

Приведенные выше доводы диктуют необходимость проведения
исследования для получения актуальных данных о частоте развития НИ,
этиологическом спектре возбудителей, уровне резистентности нозокомиальных
изолятов A. baumannii и клональных линий в Центральном Казахстане.

Цель исследования – проспективное многоцентровое микробиологическое
исследование антибиотикорезистентности, эпидемиологических характеристик и
клональной структуры карбапенемазопродуцирующих изолятов A. baumannii в
Центральном Казахстане.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие
задачи:

Задача 1. Оценить распространенность A. baumannii в структуре
нозокомиальных инфекций в многопрофильных стационарах Центрального
Казахстана.

Задача 2. На основании многоцентрового исследования определить
чувствительность изолятов A. baumannii, выделенных от пациентов с
нозокомиальными инфекциями, к антимикробным препаратам.

Задача 3. Оценить роль карбапенемаз различных классов в
формировании устойчивости нозокомиальных изолятов А. baumannii к бета-
лактамным антибиотикам.

Задача 4. Оценить роль международных клонов высокого
эпидемического риска A. baumannii в формировании этиологической роли
нозокомиальных инфекций в многопрофильных стационарах Центрального
Казахстана.
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Основные положения, выносимые на защиту:
1. В этиологической структуре нозокомиальных инфекций важную

роль играют изоляты А. baumannii, выделенные в доминирующем числе от
пациентов отделений реанимации и интенсивной терапии (ОРИТ).

2. В этиологической структуре нозокомиальных инфекций у

[…]

штаммы, устойчивые и к полимиксину, и к тигециклину [271, 272]. В нашем
случае значения МИК 50% и МИК 90% для тигециклина составляли 0,125
мг/л, только четыре изолята (1,79%; 95%ДИ 0.7-4.5 имели ECOFF >0,5 мг/л,
что указывает на то, что препарат может использоваться при лечении
инфекций, вызванных A. baumannii.

При анализе чувствительности к АМП устойчивость к более чем одному
препарату наблюдалась у 95,07% (95%ДИ 91,38-97,22) исследуемых штаммов
A. baumannii, MDR-изоляты составили 87,89% (95%ДИ 82,96-91,54).
Устойчивость одновременно к 4 группам АМП наблюдалась у 81,61% (95%ДИ
76,01-86,15) штаммов A. baumannii, к 5 группам – у 61,43% (95%ДИ 54,9-
67,58). XDR-штаммы были получены в 18,39% (95%ДИ 13,85-23,99).
Панрезистентых штаммов зарегистрировано не было, нозокомиальные
изоляты A. baumannii были чувствительны к колистину и тигециклину.

Молекулярно-генетическое типирование позволило распределить все
изоляты A. baumannii, выделенные в 2011 – 2019 гг. по 20 генотипам.
Наибольшее количество изолятов было отнесено к генотипу 8 (69,64%) и
генотипу 16 (5,36%). Генотип 8 изначально был лидирующим с 2011 года и
оставался в структуре выделения SNP-типов ежегодно, 16 генотип выявлялся
в 2016, 2018 и 2019 годах. В течение всего исследования состав SNP-типов
достаточно сильно варьировал, что свидетельствует о большом разнообразии
встречаемых генотипов.

У исследуемых изолятов A. baumannii были выделены гены
приобретенных карбапенемаз класса D в 82,14%, которые относились к группе
blaOXA-23 (78,57%) и blaOXA-58 (3,57%), причем blaOXA-23 на протяжении первых 5
лет исследования оставались единственными выделяемыми карбапенемазами.
Наличие карбапенемаз blaOXA-23 является основным механизмом устойчивости
A. baumannii к карбапенемам в Центральной Азии. Ранее распространение
внутрибольничных штаммов A. baumannii, продуцируемых blaOXA-23, было
описано в РФ [273], странах Юго-Восточной Азии [274], Южной Америке
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[275]. По данным исследований последних лет, blaOXA-23 является наиболее
часто обнаруживаемой капбапенемазой у CRAB во всем мире [276].

В настоящем исследовании наблюдалось распространение
международных клонов высокого эпидемического риска
CG208(92)OXF/CG2PAS и CG231(109)OXF/CG1PAS.
CG208(92)OXF/CG2PAS является наиболее распространенной клональной
линией и часто связан с устойчивостью к карбапенемам [277, 278] или ко всем
АМП, чем другие генотипы [279]. Основной проблемой является
приобретение устойчивости к карбапенемам, которая обычно опосредована
гидролизующими карбапенем бета-лактамазами класса D blaOXA-23, OXA-
blaOXA-24/40 и blaOXA-58 у A. baumannii [279]. CG208(92)OXF/CG2PAS и
CG231(109)OXF/CG1PAS демонстрируют широкое глобальное
распространение в более чем 30 странах и дополнены значительным
набором детерминант устойчивости к противомикробным препаратам
[280]. В нашем случае заболеваемость НИ, ассоциированная с изолятами
клональной группы CG231(109)OXF/CG1PAS, была спорадической – четыре
изолята были собраны в г. Астане в 2014 и 2018 гг. Три изолята SNP-типа 47,
несущие blaOXA-23-like гены также были собраны в г. Астане в 2015 г.

Штаммы клональной группы CG184OX/CG218PAS характеризовались
наличием генов blaOXA-58-likе и были обнаружены в Южной Корее в 2008 г. и в
Китае в 2009-2010 гг., согласно базе данных pubMLST. Штаммы клональной
группы CG184OXF/CG218PAS ранее в соседних странах не выявлялись.
Данный факт требует дальнейшего исследования.

Штаммы A. baumannii, несущие blaOXA-58-like гены, появились в
Республике Казахстан совсем недавно, в 2016 г., хотя представляли серьезную
проблему с самого начала распространения по всему миру резистентных к
карбапенемам штаммов A. baumannii [281]. Впервые карбапенемаза blaOXA-58-
likе была обнаружена в изоляте A. baumannii во Франции в 2003 г. [85]. В
последствии штаммы A. baumannii, несущие blaOXA-58-like гены, получили
широкое распространение в Европе (Греция, Дания, Бельгия, Италия и Турция
[281, 282, 283], Америке (Аргентина и США) [284, 285, 286], азиатских
регионах (Китай, Тайвань и Сингапур) [171, 287, 288]. Миграция пациентов
или медицинский туризм, по-видимому, является одним из решающих
факторов в распространении blaOXA-58-likе-позитивных штаммов в глобальной
популяции A. baumannii [205], а также в целом проблемы распространения
антибиотикорезистентных штаммов в стационарах во всем мире [289].

В соседних странах blaOXA-58-положительные штаммы были обнаружены
в РФ, а именно в городах, граничащих с Республикой Казахстан, в том числе
в г. Новосибирске и г. Екатеринбурге [292]. Согласно некоторым
эпидемиологическим исследованиям, несколько стран (Китай, Австрия и
Иран) остаются эндемичными регионами по распространению штаммов A.
baumannii, несущих blaOXA-58-like гены [290, 291, 292]. Пик выявления blaOXA-58-
like штаммов в популяции A. baumannii приходился на 2005-2010 гг. В
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настоящее время наиболее распространены карбапенемазы blaOXA-23-like и
blaOXA-24/40-like [281, 293, 294].

В итоге, распространение карбапенем-устойчивых штаммов A. baumannii
в Казахстане связано с эпидемическими клональными группами высокого
риска, преимущественно CG208(92)OXF/CG2PAS (80,8%) и реже
CG231(109)OXF/CG1PAS (1,79%), CG184OX/CG218PAS.

ВЫВОДЫ

А. baumannii играет важную роль в этиологии НИ у госпитализированных
пациентов. Инфекции, ассоциированные с А. baumannii, были
диагностированы в 8,71% (n=378) случаев с 2011 по 2019 г. Из выделенных
штаммов А. baumannii 60% были получены от пациентов ОРИТ, 25,93% – от
пациентов хирургического профиля.

В преобладающем количестве случаев А. baumannii был выделен из
образцов дыхательных путей: 16,40% – из носоглотки, 15,61% – из трахеи,
11,65% – из мокроты. В ОРИТ А. baumannii чаще всего (16,67%) был
детектирован из трахеи, в 11,84% случаев – из раны и катетера, в 10,96% – из
мокроты и носоглотки.

Показатели резистентности A. baumannii к карбапенемам (имипенему и
меропенему) составили 81,25% и 78,57% соответственно, к амикацину,
гентамицину и ципрофлоксацину – 79.91%, 65.47% и 89,29% соответственно.
На долю MDR-штаммов пришлось A. baumannii 87,89% (95%ДИ 82,96-91,54).
XDR-штаммы были получены в 18,39% (95%ДИ 13,85-23,99). Панрезистентых
штаммов выявлено не было. Чувствительность изолятов к колистину и
тигециклину была сохранена.

У 82,14% изолятов A. baumannii были идентифицированы следующие
гены карбапенемаз класса D: blaOXA-23 (78,57%) и blaOXA-58 (3,57%). Выделенные
CRAB были устойчивы к ципрофлоксацину (97,28%, 95%ДИ), амикацину
(89,67%) и гентамициму (69,57%). Т.е. устойчивость к карбапенемам у
госпитальных изолятов А. baumannii, выделенных в крупных
многопрофильных стационарах Центрального Казахстана, обусловлена
продукцией карбапенемаз blaOXA-23 и blaOXA-58. Продуценты карбапенемаз
имели ассоциированную устойчивость к большинству не беталатактамных
антибиотиков.

Наибольшее количество изолятов A. baumannii было отнесено к SNP-типу
8 (69,64%) и SNP-типу 16 (5,36%). Распространение карбапенем-устойчивых
штаммов A. baumannii в Центральном Казахстане связано с международными
клонами высокого эпидемического риска CG208(92)OXF/CG2PAS (80,8%) и
реже CG231(109)OXF/CG1PAS (1,79%).

Распространение продуцентов blaOXA-58 (SNP-тип 83) связано
исключительно с изолятами клонального комплекса CG184OX/CG218PAS.
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ПРИЛОЖЕНИЕ С

Acinetobacter spp. Критерии интерпретации результатов определения
чувствительности: пограничные значения МПК (мг/л) и диаметров зон

подавления роста (мм)
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