Отзыв официального рецензента д.м.н. Гончарова Артемия Евгеньевича на диссертационную работу на соискание ученой степени доктора философии (PhD) философии по специальности: 6D110100 «Медицина» Лавриненко Алёны Владимировны на тему: «Устойчивость к антибиотикам и клональная структура клинических изолятов *Acinetobacter baumannii* в Центральном Казахстане».

№п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам <p>1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам:</p> <p>1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы)</p> <p>2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы)</p> <p><b><u>3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление)</u></b></p> Диссертация соответствует приоритетному направлению "Наука о жизни и здоровье" развития науки, утвержденным Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан.
2. Важность для науки Работа <b>вносит/не</b> вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта/не раскрыта Полученные данные вносят существенный вклад в науку, поскольку автором впервые получены сведения о локальной эпидемической ситуации по ацинетобактерной инфекции в Республике Казахстан, в частности установлены закономерности распространения и циркуляции в казахстанских стационарах международных клонов <i>A. baumannii</i> высокого эпидемического риска CG208(92)OXF/CG2PAS и CG231(109)OXF/CG1PAS.

3. Принцип самостоятельности Уровень самостоятельности: Уровень самостоятельности высокий, поскольку автор самостоятельно осуществил сбор и обработку материала, анализ, обобщение результатов исследования и их описание, написал и оформил все главы диссертационной работы.
<b>1) Высокий;</b>
2) Средний;
3) Низкий;
4) Самостоятельности нет
4. Принцип внутреннего единства 4.1 Обоснование актуальности диссертации: Актуальность диссертации обоснована, что определяется очевидной медико-социальной значимостью проблемы нозокомиальных инфекций, обусловленных бактериями рода <i>Acinetobacter</i> , глобальным распространением мультиантибиотикорезистентных эпидемических клонов данного патогена. В то же время, отмечается нехватка данных, характеризующих клональную структуру и антибиотикорезистентность популяции ацинетобактеров в странах Центральной (Средней) Азии, включая Республику Казахстан.
<b>1) Обоснована;</b>
2) Частично обоснована;
3) Не обоснована.
<b>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации:</b>
1) Отражает;
2) Частично отражает;
3) Не отражает
4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации: Цель работы соответствует теме диссертации и направлена на всестороннюю оценку антибиотикорезистентности, эпидемиологических характеристик и клональной структуры карбапенемазопродуцирующих изолятов <i>A. baumannii</i> в Центральном Казахстане
<b>1) соответствуют;</b>
2) частично соответствуют;
3) не соответствуют Цель работы соответствует теме диссертации и направлена на всестороннюю оценку антибиотикорезистентности, эпидемиологических характеристик и клональной структуры карбапенемазопродуцирующих изолятов <i>A. baumannii</i> в Центральном Казахстане. Решаемые задачи раскрывают достижение заявленной цели.

4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны:
<b>1) полностью взаимосвязаны;</b>
2) взаимосвязь частичная;
3) взаимосвязь отсутствует
4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:
<b>1) критический анализ есть;</b>
2) анализ частичный;
3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов
5.1 Научные результаты и положения являются новыми?
<b>1) полностью новые;</b>

Диссертационная работа обладает высокой степенью внутреннего единства. Автором проведен обстоятельный научный обзор по теме исследования, сформулированы актуальность, цели и задачи рецензируемой работы. Материалы и методы адекватны заявленной цели и поставленным задачам, описание исследование изложено в соответствующих главах. Сформулированы выводы, логично вытекающие из полученных результатов, и согласующиеся с заявленной целью и поставленными задачами. Отражены возможности использования результатов исследования на практике.

В результате критического анализа полученных результатов, автором разработаны и внедрены в практику новые решения, в частности, приоритетные данные о антибиотикорезистентности госпитальных штаммов ацинетобактеров, применены при организации микробиологического мониторинга инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи. Автором сформирована и депонирована коллекция штаммов ацинетобактер, которые могут быть использованы в качестве референсных.

Полученные результаты и положения являются полностью новыми, что определяется применяемыми в исследовании новыми подходами молекулярной эпидемиологии. В работе впервые получена информация о клональной структуре госпитальных популяций *Acinetobacter baumannii*,

5. Принцип научной новизны

<p>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <p><b>1) полностью новые:</b></p> <p>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <p><b>1) полностью новые;</b></p> <p>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>распространенных в Центральном Казахстане. Новизна полученных результатов подтверждается их публикацией в ведущих рецензируемых научных журналов, входящих в библиографические базы данных WoS и Scopus, а также наличием свидетельства о регистрации прав на объект авторского права и актов внедрения результатов научного исследования в практическую деятельность</p> <p>По результатам выполненной работы диссертантом сформулировано шесть выводов. Анализ научной литературы по проблеме свидетельствует о том, что выводы являются полностью новыми.</p> <p>Технологические и управленческие решения, предложенные в работе являются полностью новыми и обоснованными. Данные об особенностях клональной структуры и характеристиках антибиотикорезистентности ацинетобактеров, полученные в рамках проспективного многоцентрового микробиологического исследования, используются в формировании национальной политики в рамках дорожной карты по поддержанию антибиотикорезистентности на национальном уровне.</p>
6. <p>Обоснованность основных выводов</p> <p>Все основные выводы <b>основаны/не основаны</b> на весомых с научной точки зрения доказательств либо достаточно хорошо обоснованы (для</p> <p>Все выводы основаны на весомых с научной точки зрения доказательств и подкреплены данными статистического анализа, не содержат элементов предположений.</p>

qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам)

Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:

7.1 Доказано ли положение?

1) **доказано;**

2) скорее доказано;

3) скорее не доказано;

4) не доказано

7.2 Является ли тривиальным?

1) да;

2) **нет**

7.3 Является ли новым?

1) да;

2) **нет**

7.4 Уровень для применения:

1) узкий;

Первое положение диссертации (В этиологической структуре нозокомиальных инфекций важную роль играют изоляты *A. baumannii*, выделенные в доминирующем числе от пациентов отделений реанимации и интенсивной терапии (ОРИТ) доказано публикациями и результатами диссертационного исследования, является нетривиальным, новым, имеет широкий уровень для применения. Данное положение обосновано анализом данных проведенного диссертантом многоцентрового микробиологического проспективного исследования. Второе положение диссертации. (В этиологической структуре нозокомиальных инфекций у госпитализированных пациентов присутствуют изоляты *A. baumannii*, устойчивые к аминогликозидам, фторхинолонам, карбапенемам, с MDR- и XDR-профилями устойчивости). также доказано результатами проведенного исследования и публикациями, является нетривиальным, новым и обладает широким уровнем для применения. Данное положение, доказанное диссертантом путем проведения микробиологических исследований с использованием современных методов и подходов, расширяет представления о биологических особенностях госпитальных штаммов ацинетобактеров и актуализирует необходимость микробиологического мониторинга за ними. Положение 3 (Устойчивость госпитальных изолятов *A. baumannii*, выделенных в крупных многопрофильных стационарах Центрального Казахстана, к карбапенемам обусловлена продукцией карбапенемаз blaOXA-23 и blaOXA-58. Продукенты карбапенемаз имеют ассоциированную устойчивость к большинству не беталатактамных антибиотиков) также является доказанным материалами диссертации и публикациями, нетривиальным, новым и имеет широкий уровень для применения в различных областях практического здравоохранения. Четвертое положение (Наибольшее

7. Основные положения, выносимые на защиту

<p>клонами высокого эпидемического риска CG208(92)OXF/CG2PAS и CG231(109)OXF/CG1PAS.) является новым, нетривиальным, доказано результатами проведенных диссертантом молекулярно-генетических исследований, приведено в соответствующих разделах диссертации и в научных публикациях, является важным с позиций организации эпидемиологического надзора за мультиантибиотикорезистентными ацинетобактерами на региональном и национальном уровнях. Шестое положение (Распространение продуцентов blaOXA-58 связано исключительно с изолятами клонального комплекса CG184OX/CG218PAS) обладает научной новизной, является нетривиальным, доказано результатами, представленными в диссертации и научных публикациях, обладает широким уровнем для применения при организации эпидемиологического надзора за Acinetobacter baumannii.</p>
8. <p>Принцип достоверности</p> <p>Достоверность источников и предоставляемой информации</p> <p>2) нет</p> <p>8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно подробно описана</p> <p>1) да;</p> <p>Выбор методологии обоснован, все методы описаны достаточно подробно, использованы подходящие методы сбора данных и их статистической обработки. Дизайн многоцентрового проспективного исследования является адекватным поставленным в работе задачам.</p>

2) нет
8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: <p>В диссертационном исследовании использованы современные технологии обработки и интерпретации данных. В частности, статистическая обработка данных по антибиотикорезистентности выполнена с помощью онлайн-платформы AMRcloud. К данным применялся описательный анализ с расчетом абсолютных и относительных частот, медианных значений, доверительных интервалов по методу Уилсона, что соответствует современным требованиям к подобным вариантам анализа. Категориальные переменные сравнивались с помощью точного теста Фишера и поправки по методу Холма на множественные сравнения. Для анализа данных и визуализации процесса типирования <i>A. baumannii</i> использовали адекватный задаче филогенетического анализа по профилям SNP инструмент goeBURST в программе PHYLOViZ 2.0.</p>
<u>1) да;</u>
2) нет
8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):
<u>1) да;</u> <p>Теоретические выводы и выявленные закономерности доказаны и подтверждены результатами собственных экспериментальных исследований автора и логически взаимосвязаны.</p>
2) нет

8.4 Важные утверждения <u>подтверждены</u> /частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу Все утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу, не содержат предположений и сомнительных интерпретаций.
8.5 Используемые источники литературы <u>достаточны</u> /не достаточны для литературного обзора Обзор литературы содержит 294 источника, что является достаточным для раскрытия актуальности и обоснованности проблемы, обсуждения основных научных достижений в области диссертационного исследования.
9 9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: Диссертация имеет теоретическое значение, которое определяется тем, что в ней впервые получены данные о молекулярно-генетической структуре и антибиотикорезистентности госпитальных штаммов <i>Acinetobacter baumannii</i> , распространенных в центральном Казахстане, что вносит весомый вклад в расширение представлений о структуре микробиоты популяции данного вида.
1) да;
2) нет
9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: Диссертация имеет практическое значение. Полученные данные о клональной структуре <i>A. baumannii</i> в Центральном Казахстане используются практическим здравоохранением в целях оценки, лечения и профилактики инфекций, вызванных данным патогеном. Полученные в результате исследования антибиотикорезистентные <i>A. baumannii</i> (MDR, XDR), депонированные в лаборатории Некоммерческого акционерного общества «Медицинский университет Караганды» (НАО МУК), могут быть использованы в качестве референсных штаммов для дальнейших исследований антибиотикорезистентности в Республике Казахстан. Данные, полученные в рамках проспективного многоцентрового микробиологического исследования, используются в формировании национальной политики в рамках дорожной карты по сдерживанию антибиотикорезистентности на национальном уровне.
1) да;
2) нет
9.3 Предложения для практики являются новыми? Разработанные предложения являются новыми и направлены на совершенствование системы эпидемиологического надзора за

<p><b>1) полностью новые;</b></p> <p>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>нозокомиальными инфекциями, обусловленными бактериями рода <i>Acinetobacter</i>, путем учета данных об устойчивости к антимикробным препаратам и о клональной структуре данного актуального патогена.</p>
10. <p>Качество написания и оформления</p> <p>Качество академического письма:</p> <p><b>1) высокое;</b></p> <p>2) среднее;</p> <p>3) ниже среднего;</p> <p>Диссертация построена по классическому типу, состоит из введения, глав, включающих обзор литературы, общую характеристику исследования, собственные результаты, их обсуждение, выводы, приложения, содержащие сведения о внедрении результатов исследования, а также список литературы. Материал диссертации представлен на достаточно высоком уровне, изложен грамотно,</p>

лаконично, доступным научным языком. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

В процессе рецензирования диссертации возник следующий вопрос: 1. Принималась ли во внимание при формировании выборки штаммов, изученных в работе, эпидемиологическая ситуация в стационарах-участниках исследования, в частности, наблюдали ли в них эпидемические вспышки ацинетобактерной инфекции или эпизоды длительной циркуляции госпитальных штаммов ацинетобактеров?

Подводя итог рецензирования диссертации Лавриненко Алены Владимировны на тему: «Устойчивость к антибиотикам и клональная структура клинических изолятов *Acinetobacter baumannii* в Центральном Казахстане», представленную на соискание степени PhD по специальности 6D110100 – "Медицина", считаю, что диссертация является самостоятельным законченным научным трудом, в котором соблюдены все принципы актуальности, внутреннего единства, диссертационное исследование обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью. Таким образом, диссертационное исследование соответствует всем предъявляемым требованиям, а соискатель Лавриненко Алена Владимировна заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности 6D110100 – "Медицина".

4) низкое.

Д.м.н. доцент, заведующий лабораторией функциональной геномики и протеомики микроорганизмов
ФГБНУ «Институт экспериментальной медицины»

Гончаров А.Е.

*Подпись А.Е. Гончарова удостоверяю.*
*Начальник УР*
*13.12.2023г.*

*М.Ю. Итбулдина*